cÂumn MUNrcrpAL DE TETxETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

EXMO SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS. ESTADO DA BAHIA.

cAMARA MUN|CIPAL OE

IttotcacÃo N" 585 t2025 TÉIXEIRA oÉ F REITAS . BA

Em 28 de Agosto de 2025. EM
REÇe

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais, conforme
preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberaçáo do
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto
à secretaria competente para que seja feito, a construção de uma rotatória
no final da Rua Marilzan Cavalcante, a qual interliga a Rua Goiabeira, no
Bairro Castelinho e o Bairro Loteamento Nanuque.

Justificativa

A presente indicação se justifica diante da necessidade de melhorar o ordenamento do
tráfego de veículos e pedestres na referida localidade. O trecho citado apresenta intenso
fluxo, funcionando como via de ligação entre bainos residenciais e importantes acessos
da cidade. A ausência de uma rotatória adequada compromete a segurança, ocasionando
riscos de acidentes, diÍiculdades na mobilidade urbana e constantes congestionamentos.

Com a implantação da rotatória, será possível proporcionar maior fluidez no trânsito,
redução de conflitos viários, segurança para motoristas, ciclistas e pedestres, além de
contribuir para a valorização da infraestrutura da regiâo, atendendo de forma eficaz às
demandas da comunidade local.

Sabemos do compromisso e do empenho da gestão atual, conhecendo sua visão e
vontade de melhorar nossa cidade cada vez mais, acreditamos na sua capacidade.

Certo do apoio dos nobres Edis para a apreciação e aprovação da presente
preposição. Coloco-me a disposição para qualquer esclarecimento.

Plenário Franclstônio Alves Pinto, 28 de Agosto de 2025

lL,.^ lo .f,* lJ*
cràrÀn ar .rouicÉtro

Varaado.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -30ll-5474 -

www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

cNPJ No 03.984.483/0001-02